
Отдел образования 
администрации Красногвардейского муниципального округа

Ставропольского края

ПРИКАЗ

03 сентября 2021 года № 257

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по подготовке к 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 
Красногвардейском муниципальном округе в 2022 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденного совместным приказом Министерства Просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 07 ноября 2018 года № 190/1512, Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, утвержденного совместным 
приказом Министерства Просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 года № 
189/1513, в целях качественной подготовки к проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в Красногвардейском муниципальном округе в 
2022 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по подготовке к 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 
Красногвардейском муниципальном округе в 2022 году согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу образования администрации Красногвардейского 
муниципального округа (Горяйновой В.Г.):

2.1. Довести до сведения руководителей общеобразовательных 
организаций округа настоящий приказ отдела образования администрации 
Красногвардейского муниципального округа.

2.2. Разместить Дорожную карту на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отдела 
образования.

3. МКУ «Методический центр Красногвардейского района»:



3.1. Организовать проведение семинаров, круглых столов, мастер- 
классов для учителей-предметников по вопросам подготовки обучающихся к 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2022 году;

3.2. Организовать изучение на районных методических объединениях 
учителей-предметников документов, регламентирующих Порядок 
проведения государственной итоговой аттестации, структуру и содержание 
контрольно измерительных материалов для государственной итоговой 
аттестации по общеобразовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в 2022 году.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Продумать систему мер по подготовке к государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования;

4.2. Осуществлять систематический контроль за подготовкой к 
государственной итоговой аттестации выпускников 2022 года;

4.3. Обеспечить изучение на школьных методических объединениях 
учителей-предметников документов, регламентирующих Порядок 
проведения ГИА, структуру и содержание контрольно измерительных 
материалов для государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования и среднего общего образования в

4.4. Использовать контрольно-измерительные материалы для 
подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

2022 году;

Руководитель отдела обр 
администрации Красногь 
муниципального округа А.В.Рогачев



Приложение
к приказу отдела образования 
администрации Красногвардейского 
муниципального округа 
Ставропольского края 
03 сентября 2021 г. №257

План мероприятий («Дорожная карта») 
по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в Красногвардейском муниципальном округе в 2022 году

№
п/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году

1.1 Проведение анализа о результатах государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
Красногвардейском муниципальном округе в 2021 году (далее -  ГИА-9, ГИА-11)

август 
2021 год

Горяйнова В.Г.

1.2 Рассмотрение на августовском педагогическом совещании вопросов: «Итоги 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2021 году в Красногвардейском 
муниципальном округе»

август 
2021 года

Горяйнова В.Г.

1.3 Подготовка анализа ГИА-9, ГИА-11 по предметам руководителями районных 
методических объединений педагогических работников и обсуждение результатов 
на заседаниях МО

август 
2021 года

Фоменко В.И., рук. 
РМО

1.4 Рассмотрение на заседании Совета администрации Красногвардейского 
муниципального района вопроса: «О результатах проведения единого

сентябрь 
2021 года

Рогачев А.В. 
Горяйнова В.Г.



государственного экзамена в общеобразовательных организациях 
Красногвардейского муниципального округа»

1.5 Участие в краевой августовской педагогической конференции август 
2021 года

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
Фоменко В.И., 
руководители 
общеобразователь 
ных организаций 
(далее -
руководители ОО)

1.6 Участие в коллегии министерства образования Ставропольского края «Итоги 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2021 году»

сентябрь 
2021 года

1.7. Проведение совещания по вопросам подготовки к проведению ГИА-9, ГИА-11 в 
2022 году в Красногвардейском муниципальном округе.

ежеквартально Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
Фоменко В.И., 
руководители ОО

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1 Организация работы с выпускниками, которые не получили аттестат об основном 
общем и среднем общем образовании. Подготовка их к пересдаче ГИА-9, ГИА-11 
по учебным предметам:
- организация информирования обучающихся, не получивших аттестат об основном 
общем и среднем общем образовании, о сроках сдачи ГИА-9, ГИА-11 в 
дополнительный период;
- предметная подготовка обучающихся, не получивших аттестат об основном 
общем или среднем общем образовании.

июль -  
сентябрь 
2020 года

Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

2.2 Обучение на курсах повышения квалификации учителей-предметников по 
вопросам подготовки обучающихся к ГИА-9, ГИА-11

сентябрь -  
июнь

Фоменко В.И., 
руководители ОО

2.3 Участие в краевых вебинарах, круглых столах, мастер-классах для учите лей- октябрь- Фоменко В.И.,



предметников по вопросам подготовки обучающихся к ГИА-9, ГИА-11 февраль руководители ОО
2.4. Организация и проведение районных семинаров, круглых столов, мастер-классов 

для учителей-предметников по вопросам повышения качества преподавания 
предметов и подготовки обучающихся к ГИА-9, ГИА-11 (по отдельному плану)

В течение года Фоменко В.И.

2.4.1. по русскому языку и литературе:

1.

«Выявление и развитие талантов обучающихся как условие повышения качества 
образования»

1. Анализ работы РМО учителей русского языка и литературы в 2020-2021 
уч.год. Цели и задачи РМО учителей русского языка и литературы на 2021 - 
2022 учебный год.

2. Работа с одарёнными детьми -  одно из основных требований современной 
школы.

3. Организация эффективной подготовки к ОГЭ и ЕГЭ по русскому языку и 
литературе.

4. Изучение методических рекомендаций о преподавании русского языка и 
литературы в 2021- 2022 учебном году.

5. Изменения в КИМ - 2022 ( по русскому языку и литературе ЕГЭ, ОГЭ)

Август

Чернякова Т.Д., 
СОШ № 1 им. 
Г.С.Фатеева

Мальцева А.Н., 
СОШ №4

2

«Современный подход к оценке качества деятельности учителя и 
филологического образования».
Семинар -  практикум «Современные педагогические технологии -  путь к 

эффективности, доступности, качеству образования»
-Открытый урок в МКОУ СОШ№8 «Подготовка к сочинению -  рассуждению 9 
класс» по материалам ОГЭ»
- Направления итогового сочинения. Методические рекомендации по подготовке к 
выпускному сочинению
- Обсуждение методических рекомендаций
- Работа учителей над темами самообразования

Ноябрь

Чернякова Т. Д.

Маслова Jl. Н.

Учителя русского 
языка и литературы



района

3

«Технологии повышения эффективности обучения русскому языку»

Семинар «Учебно -  исследовательская и проектная деятельность как одно из 
важных средств повышения мотивации и эффективности учебной деятельности». 
Из опыта работы.
-Подготовка к ЕГЭ по русскому языку и литературе. (Поиск, решения, обмен 
опытом.) Из опыта работы.
- Организация работы с одаренными детьми в рамках Концепции российской 
национальной системы выявления и развития молодых талантов.
Из опыта работы.

Январь
Учителя русского 
языка и литературы 
района

4 Семинар «Работа с текстом как один из способов формирования функциональной 
грамотности учащихся». Открытый урок МКОУ СОШ№11 Мухамедшина С. Ю Февраль Учителя СОШ №11

Семинар «Развитие монологической речи учащихся на уроках с целью повышения 
качества образования по ФГОС». Из опыта работы.

- Результаты репетиционных работ по русскому языку в форме ВПР, ОГЭ и ЕГЭ.
- Заполнение бланков ОГЭ и ЕГЭ. Типичные ошибки. Обсуждение аналитической 
справки

март Чернякова Т.Д.;

Учителя русского 
языка и литературы 
района.

2.4.2. по математике:

1.

Семинар-практикум «Проектирование образовательной деятельности по 
математике в условиях проведения ЕГЭ на базовом и профильном уровнях» 
Открытый урок в 10 классе «Задачи на готовых чертежах при подготовке к ЕГЭ» 
Открытый урок в 11 классе «Общие методы решения показательных уравнений»

Октябрь Ломакина Н.В.

МКОУ СОШ №4 
Иова Е.И. 
Литвинова И.А.



2.

Круглый стол « Современные подходы к организации и реализации концепции 
развития российского математического образования и национального проекта 
«Образование» в условиях сельских школ.

1 .Дополнительные образовательные программы математической направленности с 
использованием Интернет образовательных технологий для обучающихся в 
сельской местности.
2.Мотивация учебной деятельности и ее формирование. Разные формы работы с 
учащимися на внеурочной деятельности по математике. (Открытое занятие на базе 
центра «Точка роста»).
3. Подготовка к участию в ВПР по математике

Декабрь Ломакина Н.В 
МКОУ СОШ №7

Гусаим Л.В.

Попова Т.Ю.

3.

Семинар-практикум: Организация работы в ОО с обучающимися, имеющими 
низкие результаты обучения» (Экзамены и их «подводные рифы». Подготовка к 
ВПР, ОГЭ и ЕГЭ).
Открытый урок в 5 классе «Решение текстовых задач на ВПР.»
Открытый урок в 11 классе «Логарифмические уравнения и неравенства в заданиях 
ЕГЭ»

Февраль МКОУ СОШ № 1

Медведева А.С. 
Шляхова С.А.

4.

Семинар «Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся»

1 .Реализация предметных концепций в практической деятельности учителя
2.Компетенции российских учителей: цифровая грамотность, гибкие навыки и 
умение развивать функциональную грамотность.
3. Понятие и виды функциональной грамотности; понятие «математической 
грамотности», определяемой в ходе исследования PIS А, основные подходы к 
оценке математической грамотности, примеры открытых заданий по математике.
4. Математическая грамотность. От формирования до мышления.

Апрель Дистанционный 
Войтюшенко Д.В. 
(МКОУ СОШ №3)

Калугина В.Н. 
.(МКОУ СОШ №10)

КудряГ.Н. .(МКОУ 
СОШ №9)

Чистяк С.А.



.(МКОУ СОШ №8)

5.

Постоянно действующий семинар по подготовке к ГИА
Открытый урок в 9классе «Статистика, комбинаторика, теория вероятностей в 
задачах ОГЭ»

В течение года Ломакина Н.В. 
(МКОУ СОШ № 5)

2.4.3. по физике:
1. Творческая лаборатория: Повышение интереса учащихся к изучению физики 

через участие во Всероссийской олимпиаде школьников.
Разработка заданий для школьного этапа олимпиады.

Сентябрь Члены предметно
методической 
комиссии по физике

2
Обучающий семинар по проведению практической части сдачи ОГЭ по физике 
(работа с комплектом оборудования по физике в МКОУ СОШ№11)

Сентябрь Учителя физики

2. Семинар по физике на базе МКОУ СОШ №7

1. Изучение и обобщение положительного педагогического опыта по качественной 
подготовке обучающихся к ГИА, представленного в печатных изданиях и сети 
Интернет: организация планомерной подготовки к ГИА: уроков повторения, 
практических занятий, консультаций, индивидуально-групповых занятий.

2. Подготовка к выполнению практической части ОГЭ по физике. Практикум по 
решению нестандартных заданий из контрольно-измерительных материалов.

3. Исследовательская и проектная деятельность учащихся по физике.

Ноябрь Шварц К.С. МКОУ 
СОШ №7

Ян-Чин-Сан И.Б. 
МКОУ СОШ№8 
руководитель РМО.

Теслюк И. Д. ООШ 
№13

3. Семинар- практикум по физике на базе МКОУ СОШ №7 Февраль Ян-Чин-Сан И.Б. 
МКОУ СОШ№8



1. «Методические рекомендации по организации дистанционного обучения по 
предметам «Физика» и «Астрономия».

2. Решение сложных заданий по физике. Мастер -  класс «Просто о сложном». В 
работе мастер -класса принимают все учителя

руководитель РМО.

Гусаим JI.B. МКОУ 
СОШ№7

4. Заседание РМО

«Организация урочной и внеурочной проектно- исследовательской деятельности 
школьников.

1. Организация внеурочной работы в условиях реализации ФГОС (из опыта 
работы).

2. Мастер -  класс. Повышение предметных результатов средствами 
исследовательской деятельности обучающихся (из опыта работы).

3. Работа с одаренными детьми по физике из опыта работы с применением 
элементов проектной деятельности)

Апрель
Сонина Е.А. МКОУ 
СОШ № 12

Литвинова И. А. 
МКОУ СОШ №4

Ян-Чин-Сан И.Б. 
МКОУ СОШ№8 
руководитель РМО

2.4.4. по биологии:
1. Онлайн семинар «Выявление и развитие талантов детей как фактор повышения 

качества образования по биологии»

Анализ работы учителей биологии РМО за 2020/2021 учебный год. Планирование 
работы.
Система работы учителя биологии по выявлению и развитию талантов у 
обучающихся (из опыта работы).

Выявление и развитие талантов детей средствами проектно-исследовательской 
деятельности (из опыта работы).

Август

Солдатенко Н.В 

Долина Е.И.



Роль цифровых образовательных технологий внеурочной деятельности в 
повышении качества знаний, обучающихся (проблемы и пути решения). Шептухина Н.В.

2. Онлайн семинар «Организация учебной деятельности по повышению качества 
знаний, обучающихся по биологии»

Организация учебной деятельности по повышению качества знаний, обучающихся 
по биологии

Способы выявления у обучающихся способностей к интеллектуальной, творческой 
деятельности

Ноябрь

Купина И.В. 

Карагодина Н.А.

3. Использование современных образовательных технологий и их предполагаемая 
результативность (круглый стол)

Информационно-коммуникационные технологии: применение, результативность. 

Критическое и проблемное обучение: применение, результативность.

Февраль

Агишева Т.П. 

Бабкина О.А.
4. Формы работы по выявлению и развитию творческих способностей обучающихся

Учебные задания практико-ориентированной направленности на уроках биологии -  
открытый урок

Педагогическое наблюдение и диагностика на уроках биологии

Апрель

Анисимова С.И. 

Калугина И.Н.
2.4.5 по химии:



1. Онлайн семинар «Выявление и развитие талантов детей как фактор повышения 
качества образования по химии»

Анализ работы учителей химии РМО за 2020/2021 учебный год. Планирование 
работы на 2021 -2022 год.
Выявление и развитие талантов детей средствами проектно-исследовательской 
деятельности (из опыта работы).

Система работы учителя по подготовке учащихся к независимым оценочным 
процедурам (из опыта работы).

Август

Дзюба Е.И. 

Анисимова С.И.

Краснокутская А.В.

2
Обучающий семинар по проведению практической части сдачи ОГЭ по химии 
(работа с комплектом оборудования по физике в МКОУ СОШ№11)

сентябрь Учителя химии

2.
Онлайн семинар. Тема «Повышение качества образования и развитие интереса к 
предмету»

Организация учебной деятельности по повышению качества знаний, 
обучающихся по химии

Способы выявления у обучающихся способностей к учебно-исследовательской и 
проектной деятельности.

Ноябрь

Гусакова Т.Е. 

Ганага А. А.

3.
Использование современных образовательных технологий и их предполагаемая 
результативность (круглый стол).

Информационно-коммуникационные технологии: применение, результативность. 
Обмен опытом.

Февраль

Шептухина Н.В.



Критическое и проблемное обучение: применение, результативность Дзюба Е.И

4.
Формы работы по выявлению и развитию творческих способностей обучающихся

Учебные задания практико-ориентированной направленности на уроках химии -  
(открытый урок).

Педагогическое наблюдение и диагностика на уроках химии

Апрель

Перова Е.Б 

Жерновая С.Н.
2.4.6. по информатике:
1. Практический семинар.

«Системный подход в организации работы при подготовке к ОГЭ и кЕГЭ»
Г Методические рекомендации по подготовке выпускников 9-х и 11-х классов к 
сдаче экзамена по информатике в форме ОГЭ и КЕГЭ. Разбор заданий, 
вызвавших трудности у экзаменуемых.
2. Пути повышения эффективности работы учителя информатики по подготовке 
выпускников школы к государственной аттестации
3.Анализ результатов всероссийской олимпиады по информатике; выявление 
проблемных моментов, пути решения проблемы.
4. Организация индивидуальных и групповых консультаций для учителей по 
вопросам подготовки к ОГЭ и кЕГЭ по информатике и ИКТ

Ноябрь
Толстиков А.П. 
(МКОУ СОШ № 11)

МКОУ «Гимназия № 
1 Дутова Е.Г.

2. Практический семинар «Подготовка к ГИА по информатике»
1. Практикум «Решение заданий по КИМам ОГЭ и КЕГЭ»
2. Анализ тренировочных и диагностических работ по информатике в рамках 
подготовки к ГИА в формате ОГЭ и КЕГЭ.
3.«Разбор и решение заданий практической части ОГЭ по информатике».

Март Толстиков А.П. 
(МКОУ СОШ № 11)

МКОУ СОШ № 2, 
Скорых Е.Н.



МКОУ СОШ № 3 им. 
В.Н. Дроздова 
Войтюшенко Д.В

3 Круглый стол «Итоги 2021-2022 учебного года»
1 .Анализ работы районного методического объединения учителей информатики 
за 2021- 2022 год
2.Планирование работы РМО на 2022 -  2023 учебный год. З.УМК на 2022-2023 
учебный год.

апрель Толстиков А.П. 
(МКОУ СОШ №11),

Кобелева Е.А. МКОУ 
СОШ № 9

2.4.7. по истории и обществознанию:
1. Научно-практический семинар на базе МКОУ СОШ № 10

Тема : « Проблемы повышения качества исторического образования и пути их 
решения»
- Открытый урок в классе по текущей теме.
-« Факторы, влияющие на качество усвоения знаний и умений выпускников»»
- Перспективные модели КИМ для ГИА на основе ФГОС ОО

Декабрь
Дворникова Е.П. 

Гончарова К.Ю.

Г орошинская А.И.

2. Научно-практическая конференция на базе МКОУ Гимназия №1 
Тема: «Контроль над качеством знаний- одно из важных средств повышения 

эффективности образовательного процесса в условиях ФГОС ОО»
- Открытый урок в классе по теме
- «Учебная мотивация как способ повышения качества знаний на уроках истории 
в старших классах »»

Февраль Абрамов Н.И. 

Писаренко А.Н. 

Библя М.В.

3. Научно-практический семинар на базе МКОУ СОШ №4 
- Открытый урок в классе по теме
-Представление опыта работы по использованию результатов проверочных работ 
для создания индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся 
«Системно-деятельностный подход как условие повышения качества 
образовательного процесса в основной школе на уроках истории и

Апрель Мальцев В.А. 

Авершин Ф.Б. 

Чекмазова И.Н.



обгцествознания».
-Анализ работы РМО за 2021 - 2022 учебный год. 
-Планирование работы на 2022-2023 учебный год.

Евдокимова Э.А.

2.4.8. по географии:
1. Актуальные проблемы и точки роста предметной области «География» в 2021 - 

2022 учебном году.
Октябрь Орищенко С.С. 

МКОУ СОШ № 1
2. Формирование готовности и способности учащихся к применению знаний и 

умение по географии, как фактор качественного образовательного процесса.
Январь Щербинина Е.В 

МКОУ СОШ №2
3. Лучшие практики подготовки обучающихся к ЕГЭ на основе анализа результатов 

оценочных процедур
Март Мельникова Н.В.

2.4.9. по иностранному языку:
1. Семинар учителей иностранных языков по теме «Выявление и развитие 

одарённости детей как фактор повышения качества образования»
1) Открытый урок проектной деятельности по теме «Сказки»
2) «Система работы учителя английского языка с одаренными детьми (из опыта 
работы)»,
3) «Использование творческих видов деятельности на уроках иностранного 
языка».

Декабрь

Будяк О.А., МКОУ 
СОШ № 5 
Г арбалева Т. А. 
МКОУ СОШ № 5.

2.

Семинар «Работа с мотивированными и одаренными детьми на уроках и во 
внеурочное время при изучении английского языка».

1)Открытый урок в 10 классе по теме «Foodandhealth»

2) «Специфика работы с лингвистически одаренными детьми» «Стратегии и 
педагогические приемы обучения второму иностранному языку (французскому)

Март

Анисимова А.В., 
МКОУ СОШ № 1 им. 
Г.С.Фатеева. 
Борисова Е.С.
МКОУ СОШ № 1 им. 
Г.С.Фатеева

Пашков Г.Г.
МКОУ СОШ № 1 им.



одаренных детей в условиях современной школы» Г.С.Фатеева.
3. 1) Анализ проведенных ВПР, РПР.

2) Сообщение по теме «Создание креативной среды на уроках иностранного 
языка»
3) Сообщение по теме «Система подготовки обучающихся к экзамену (из 
опыта работы)»

апрель
Руководитель РМО 
Анисимова А.В.)

Зенин И.Н. МКОУ 
СОШ № 11 
Калугина Т.В., 
МКОУ СОШ № 12

3. Нормативно-правовое обеспечение

3.1 Направление информации для подготовки нормативных правовых актов 
министерства образования Ставропольского края (далее -  министерство) в 
соответствии с действующим законодательством в сфере образования по 
организации и проведению:

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

3.1.1 ГИА-9:
- о специалистах, ответственных за проведение ГИА-9 в муниципальном 

округе в 2021/22 учебном году;
- о кандидатурах в состав предметных комиссий по проведению ГИА-9;

о лицах, привлекаемых к проведению ГИА-9 (уполномоченные 
представители ГЭК-9, руководители пунктов проведения экзаменов (далее -  
ППЭ), технические специалисты по работе с программным обеспечением, 
оказывающие информационно-техническую помощь руководителю и 
организаторам ППЭ, ассистенты, оказывающие необходимую техническую 
помощь участникам ГИА-9 с ОВЗ, детям-инвалидам, в том числе непосредственно 
при проведении экзамена, специалисты по проведению инструктажа и 
обеспечению лабораторных работ, экзаменаторы-собеседники, ведущие 
собеседование при проведении устной части экзамена по иностранному языку);

Сентябрь 2021- 
май 2022 года



- о лицах, ответственных за подготовку (получение), хранение, учет и выдачу 
контрольно-измерительных материалов ГИА-9;

3.1.2 ГИА-11:
- о специалистах, ответственных за проведение ГИА-11 в муниципальном районе 
в 2021/22 учебном году;
- о кандидатурах в состав предметных комиссий по проведению ГИА-11;
- о лицах, привлекаемых к проведению ГИА-11 (члены ГЭК, руководители, 
организаторы ППЭ, технические специалисты по работе с программным 
обеспечением, оказывающие информационно-техническую помощь руководителю 
и организаторам ППЭ, ассистенты).

Сентябрь 2021 - 
май 2022 года

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

3.2 Приведение муниципальной нормативной правовой документации, отражающей 
работу по организации и проведению ГИА-9, ГИА-11 в соответствие с 
федеральными нормативными правовыми актами, правовыми актами 
министерства образования СК

Сентябрь
Октябрь

2021 года

Март - 
май

2022 года

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

3.2.1 ГИА-9:
- о проведении проверочных работ в форме ОГЭ;
- о назначении лиц, ответственных за внесение сведений в региональную 
информационную систему персональных данных ГИА-9;
- разработка и утверждение схем ПП-ОГЭ, ПП-ГВЭ;
- о проведение репетиционных экзаменов в форме ОГЭ;
- о разработке маршрутов движения обучающихся в период проведения ГИА -9;
- о подготовке пунктов проведения ОГЭ и ГВЭ;
- о назначении лиц, ответственных за получение, доставку и выдачу контрольно
измерительных материалов ГИА-9.

3.2.2 ГИА-11:
- о проведении диагностических работ в форме ЕГЭ;
- о назначении лиц, ответственных за внесение сведений в региональную 
информационную систему персональных данных ГИА-11;

Сентябрь 2021- 
май 2022 года

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО



- разработка и утверждение схем 1Д1-Е1 Э, 1Ш-ГВЭ;
- о проведении репетиционного итогового сочинения (изложения);
- о создании комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений);
- об обеспечении конфиденциальности и информационной безопасности при 
организации и проведении итогового сочинения (изложения);
- о проведение репетиционных экзаменов в форме ЕГЭ;
- о разработке маршрутов движения обучающихся в период проведения ГИА-11;
- о подготовке пунктов проведения ЕГЭ и ГВЭ.

3.3 Размещение нормативных правовых актов, методических рекомендаций, 
инструкций, регламентирующих проведение ГИА-9 и ГИА-11 на официальных 
сайтах отдела образования, образовательных организаций.

в течение 
2021/2022 

учебного года

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

4.1 Подготовка сметы расходов по проведению ГИА-9, ГИА-11 в 2022 году Апрель 
2021 года

Зверева Т.Н.

4.2 Подготовка документов для заключения договоров гражданско-правового 
характера с лицами, привлекаемыми к проведению ГИА-9, ГИА-11 в 2022 году

Сентябрь 2021- 
май 2022 года, 

в период 
проведения 

ГИА-9, 
ГИА-11

Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

5.1 Участие в краевых обучающих семинарах для:
- ответственных за организацию проведения ГИА-9, ГИА-11 в муниципальном Январь

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г.,



районе;
- уполномоченных представителей ГЭК-9, членов ГЭК-11;
- руководителей ППЭ;
- технических специалистов;

2022 года 
Март-май 2022 

год

руководители ОО

5.2 Проведение обучающих мероприятий на муниципальном уровне для:
- организаторов ППЭ;
- ассистентов, специалистов по инструктажу и др.;
- общественных наблюдателей.

март-май 
2022 года 
февраль- 
апрель 

2022 год

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

6.1 Подготовка и проведение ГИА-9, ГИА-11 по обязательным учебным предметам в 
сентябре 2021 года (при наличии участников):

- сбор информации;
- регистрация участников;
- подготовка сведений для внесения в РИС;
- организация участия в ГИА-9, ГИА-11.

август - 
октябрь 

2021 года

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

6.2 Подготовка предварительной информации о планируемом количестве 
участников ГИА-9, ГИА-11 в 2021 году из числа:

- выпускников общеобразовательных организаций текущего учебного года;
- обучающихся и выпускников СПО;
- выпускников прошлых лет;
- лиц, не прошедших ГИА в 2021 году;
- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей- 

инвалидов

в соответствии 
с графиком 

Рособрнадзора 
внесения 

сведений в 
РИС

Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

6.3 Подготовка сведений для внесения в региональную информационную систему 
обеспечения проведения ГИА-9, ГИА-11 в соответствии со сроками,

в соответствии 
с Порядком

Горяйнова В.Г., 
Толстиков А.П.,



установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 
августа 2013 года № 755:

- сведения об участниках проведения итогового сочинения (изложения);
- списка ППЭ;
- аудиторий ППЭ;
- членов ГЭК;
- руководителей 1И1Э;
- организаторов ППЭ;
- технических специалистов ППЭ;
- членов предметных комиссий и др.

проведения 
ГИА-9 и ГИА- 
11, графиком 

ФЦТ

руководители ОО

6.4 Организация и проведение итогового сочинения (изложения):

- проведение информационно-разъяснительной работы с обучающимися и их 
родителями (законными представителями) по ознакомлению с Порядком 
проведения итогового сочинения (изложения) в 2021/2022 учебном году;

- обучение на муниципальном уровне экспертов по оцениванию итогового 
сочинения в XI (XII) классах;

- организация проведения итогового сочинения (изложения)
- организация и проведение повторного итогового сочинения (изложения) в 

дополнительные сроки для обучающихся, получивших неудовлетворительный 
результат;

- информирование обучающихся, их родителей (законных представителей) с 
материалами по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения), ГИА- 
9, ГИА-11;

- обсуждение вопросов подготовки к повторной сдаче итогового сочинения 
(изложения) на родительских собраниях, классных часах, индивидуальных встреч с

сентябрь- 
ноябрь 

2021 года

По
утвержденном 
у расписанию

в течение 
2021/2022 

учебного года

отдел образования, 
руководители ОО

Горяйнова В.Г., 
Левкина И.С., 
руководители ОО

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО



обучающимися
6.5 Проведение заседаний Координационного совета по организации подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования на территории 
Красногвардейского муниципального района

апрель 
2022 года

Рогачев А.В. 
Горяйнова В.Г.

6.6 Создание условий в ППЭ для выпускников с ограниченными возможностями 
здоровья (далее -  ОВЗ):

организация работы в муниципальном районе психолого-медико- 
педагогических комиссий;

- предоставление данных в министерство об обучающихся, нуждающихся в 
создании особых условий в ППЭ;

- создание в ППЭ условий для участников ГИА-9, ГИА-11 с ОВЗ;
- проведение обучения, инструктажа с лицами, привлекаемыми к проведению

гвэ

в течение 
учебного года 

в течение 2 
дней со дня 
получения 
указанных 

сведений от 
обучающихся 

во время 
проведения 

ГИА 
февраль- 

апрель 2022 
года

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

6.7 Формирование института общественных наблюдателей для проведения ГИА-9 и 
ГИА-11, их аккредитация в качестве общественных наблюдателей:

- информирование общественности о статусе наблюдателя при проведении ГИА-9 и 
ГИА-11;

- сбор заявлений от лиц, желающих получить статус общественного наблюдателя за 
проведением ГИА-9 и ГИА-11, и представление их в министерство;

январь-май 
2022 года

в течение 
периода 

проведения

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО



- выдача удостоверений общественным наблюдателям;

- проведение обучающих семинаров для общественных наблюдателей

ГИА-9, ГИА- 
11

в течение 
периода 

подготовки к 
проведению 

ГИА-9, ГИА- 
11

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

7.1 Обеспечение работы телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ГИА-9 и 
ГИА-11

в течение года Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

7.2 Организация информирования граждан о порядке проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 
части размещения информации в средствах массовой информации, а также на 
официальных сайтах:
ГИА-9:
- о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА-9 по учебным 
предметам;

- о сроках проведения ГИА-9;

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9

до 31 декабря
2021 года 

до 1 апреля
2022 года 

до 20 апреля
2022 года 

до 20 апреля 
2022 года

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО



- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения 
(изложения), ГИА-11

начала
экзаменов

7.3 Организация участия родителей (законных представителей) в краевых 
родительских собраниях в режиме видеоконференций об особенностях проведения 
в 2022 году ГИА-9 и ГИА-11.

в течение года Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г. 
руководители ОО

7.4 Организация участия в консультациях в режиме видео-конференц-связи для 
выпускников 9-х, 11-х классов и их родителей (законных представителей), учителей 
общеобразовательных организаций по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 
2022 году

в течение года Горяйнова В.Г., 
Левкина И.С., 
руководители ОО

7.5 Распространение информационных памяток для выпускников 9-х, 11-х классов и их 
родителей (законных представителей) по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11

в течение года руководители ОО

7.6 Проведение:
- родительских собраний в общеобразовательных организациях района;
- консультаций, встреч с выпускниками 9-х, 11-х классов и их родителями 
(законными представителями)

в течение 
учебного года

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

7.7 Оформление информационных стендов в общеобразовательных организациях по 
вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2022 году, размещения информации на 
сайтах общеобразовательных организаций

август
2021 года

апрель
2022 года

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

7.8 Организация работы психологических служб в образовательных организациях по 
сопровождению участников ГИА-9 и ГИА-11:
- групповые консультации,
- индивидуальные занятия,
- занятия-тренинги,

- аутотренинга,
- организация встреч с выпускниками прошлых лет и т.д.

В течение 
2021/2022 

учебного года

Рогачев А.В., 
Левкина И.С., 
руководители ОО



7.9 Организация работы территориальной психолого-медико-педагогической 
комиссии:
- проведение заседаний в соответствии с утвержденным графиком ТПМПК

в течение 
учебного года

Горяйнова В.Г., 
Ламакина Н.Г.

8. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11

8.1 Проведение мониторинга сайтов общеобразовательных организаций 
Красногвардейского муниципального района по вопросу наличия актуальной 
информации по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11

в течение года Горяйнова В.Г., 
Шатохина Е.О.

8.2 Организация контроля за оформлением информационных стендов в 
образовательных организациях по процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2022 
году

сентябрь 2021 
года

Горяйнова В.Г.

8.3 Заслушивание информации о ходе подготовки к ГИА-9, ГИА-11 на заседании 
Координационного совета по организации подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования на территории Красногвардейского 
муниципального района

апрель 2022 
года

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г., 
руководители ОО

8.4 Осуществление контрольных мероприятий за подготовкой и проведением ГИА-9, 
ГИА-11 общеобразовательными организациями

в период 
подготовки 

и проведения 
ГИА-9, ГИА-11

Рогачев А.В., 
Горяйнова В.Г.

8.5 Муниципальные проверочные работы в форме ОГЭ для выпускников 9 классов 
- по русскому языку, математике,

октябрь,
декабрь

2021 года 
март

2022 года

Горяйнова В.Г., 
Фоменко В.И., 
Руководители ОО



- по обществознанию, биологии, физике декабрь 
2021 года

8.6 Муниципальные проверочные работы в форме ЕГЭ для выпускников 11 классов
- по русскому языку, математике,

- по обществознанию, биологии, физике

октябрь,
декабрь

2021 года 
март

2022 года 
декабрь

2021 года

Горяйнова В.Г., 
Фоменко В.И., 
Руководители ОО

8.7 Репетиционное итоговое сочинение (изложение) октябрь, 
ноябрь 2021 

года

Горяйнова В.Г., 
Фоменко В.И., 
Руководители ОО


